
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 
TOMADA DE PREÇOS N° 024/2019 - CRO 3 

ATA DA REUNIÃO DE HABILITAÇÃO 

Ata da Reunião Pública realizada às 10:03 horas do dia 04 de dezembro de 2019, na sala da Seção de Aquisições, 
Licitações e Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de Preços n° 024/2019, cujo objeto é a 
escolha da proposta mais vantajosa para a Serviço de Adequação da Subestação e da Rede Elétrica do Hospital de 
Guarnição de Bagé (H Gu Ba), em Bagé-RS, mediante o regime de empreitada por preço unitário. Presentes os 
seguintes componentes da Comissão Permanente de Licitação da CRO 3 (CPL): Moisés Davi Almeida e Silva — 
Capitão, Presidente da CPL, Ana Flávia Freitas Henriques — Técnica de Nível Médio. Presentes, ainda, a 1° Teu 
Rodolfo Almeida Sixel Juliani, Adjunto da Subseção de Fiscalização de Obras e o Sr. Gustavo Toigo, CPF 
476.062.230-68, representante da empresa Eficaz Engenharia Ltda. Apresentaram os envelopes de habilitação e 
propostas as empresas: Lumen Serviços Elétricos Ltda/Me, CNPJ:25.268.057/0001-05; Paulo Adalberto Fucks da 
Veiga Junior Eireli, CNPJ:16.491.457/0001-86; Padoin Engenharia e Projetos Elétricos Eireli, CNPJ: 
82.870.478/0001-37;Instaladora 	Elétrica 	Lida 	Ltda,CNPJ:73.918.369/0001-51;Eficaz 	Engenharia 
Ltda,CNRI:03.830.484/0001-94 e a empresa Enerbrás Instalações Elétricas Ltda. Foi aberta a reunião pelo Presidente 
da CPL, que informou o seu motivo. Abertos os envelopes dos licitantes contendo a documentação de habilitação, a 
CPL e representante presente rubricaram todas as folhas dos documentos. Em resumo, a CPL decidiu o seguinte: 

CNPJ EMPRESA mE/EPP HABILITAÇÃO MOTIVO 

25.268.057/0001-05 LUMEN SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA/ME 
SIM 

NÃO 
Não apresentou o anexo 
XIII, conforme previsto 
no item 7.9.10 do edital. 

16.491.457/0001-86 PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA 
JUNIOR EIRELI 

SIM SIM 

82.870.478/0001-37 PADOIN ENGENHARIA E PROJETOS 
ELÉTRICOS EIRELI 

NÃO SIM 

73.918.369/0001-51 INSTALADORA ELÉTRICA LIDER LTDA SIM SIM 
13.885.262/0001-22 ENERBRÁS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS SIM SIM 
03.830.484/0001-94 EFICAZ ENGENHARIA LTDA NÃO SIM 

Os envelopes das empresas habilitadas foram lacrados e rubricados pela CPL e representante. As empresas têm o prazo 
de 5 (cinco) dias úteis para apresentar recurso referente à fase de habilitação, a contar da publicação do resultado da 
sessão no Diário Oficial da União, que será dia 05 de dezembro de 2019. Caso não haja recursos referentes à fase de 
habilitação, a Seção Pública para abertura de propostas habilitadas será realizada em 13 de dezembro de 2019, às 
09:00 horas, na Seção de Aquisições, Licitações e Contratos da CRO 3. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 
sessão às 11:15 horas do dia 04 de dezembro de 2019, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, embros e representante. Porto Alegre, RS, 04 de dezembro de 2019. 

Zoctod, Al~15,,e1Juia;,, 
Rodolfo Almeida Sixel Juliani — 1° Ten 

Adjunto da Subseção de 
Fiscalização de Obras 

na Flávia Freitas Hennques - PCTD 
Auxiliar da CPL 


	00000001

